



MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019
_ PRIMEIRA ERRATA _

O Município de Tubarão/SC publicou o Edital de Pregão Presencial nº 37/2019, cujo objeto é o *Registro de Preços para eventual fornecimento de materiais de expediente e didático-pedagógicos para os órgãos da Prefeitura Municipal de Tubarão, Fundações e Autarquia municipais, bem como para os órgãos conveniados (Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar e Polícia Civil).*

Ocorre que, em análise ao quantitativo excessivo estimado e da necessidade de alguns ajustes para melhor adequar o edital, decide-se alterar o item **IV - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO** e o *Termo de Referência (Anexo I) do edital.*

Altera-se o edital conforme segue:

Leia-se:

MUNICÍPIO DE TUBARÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019
LICITAÇÃO CONTENDO ITENS COM COTA E EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE LOCAIS/REGIONAIS, E AMPLA CONCORRÊNCIA

(...)

IV - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 Poderão participar deste Pregão os interessados que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes neste edital e seus anexos;

4.2 É vedada a participação de:

- a) empresas declaradas inidôneas por ato de qualquer autoridade competente para tanto;
- b) empresas impedidas de licitar ou contratar com o Município de Tubarão-SC;
- c) empresas em processo de falência declarada, concordada ou recuperação judicial, ou em regime de consórcio.

4.3 **O presente edital concede tratamento diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte LOCAIS/REGIONAIS, aplicando-se os dispositivos legais previstos na sessão I do capítulo V (acesso aos mercados) da Lei Complementar 123/2006 e alterações da Lei Complementar 147/2014.**

4.3.1 ***Justifica-se a adoção do favorecimento às microempresas e empresas de pequeno porte sediadas LOCAL ou REGIONALMENTE, tanto no item com cota reservada quanto nos itens exclusivos, em razão da natureza dos itens licitados. Trata-se de materiais de expediente e didático-pedagógicos, que podem facilmente ser atendidos por ME/EPP sediadas no Município e na Amurel. Os itens objeto da licitação, em sua grande maioria, são comprados em pequenas quantidades pelos órgãos e entidades municipais integrantes do certame, conforme efetiva necessidade. Ainda, tal procedimento proporcionará o desenvolvimento econômico e social local e regional, com a aplicação dos recursos no mercado local e regional. Para o item com cota reservada (25%), a***



aquisição ocorrerá, primeiramente, até a quantidade total da cota, para somente então ter início o consumo do item com ampla concorrência, conforme termo de referência.

4.3.2 Considera-se local, nos termos do Decreto nº 4208/2018, o limite geográfico do Município de Tubarão/SC.

4.3.3 - Considera-se regional, nos termos do Decreto nº 4208/2018, municípios integrantes da Regional já consolidada e denominada Amurel, conforme Decreto municipal nº 4.208/2018.

4.3.4 - A participação nesta licitação é exclusiva às microempresas – ME e empresas de pequeno porte - EPP do ramo pertinente ao objeto licitado, sediadas nos limites do Município de Tubarão e nos limites dos municípios integrantes da região consolidada e denominada AMUREL.

4.3.5 - Considerando que o município detém em seu cadastro municipal, 46 inscrições ativas de Mpes com atividade principal ao objeto e 154 empresas com atividade secundária pertinente ao objeto, capazes de atender aos itens deste certame, e para ampliar a concorrência e o desenvolvimento social e econômico da REGIÃO, abrange-se a participação de empresas que atendam os termos do Decreto nº 4208/2018 situadas na Região da Amurel.

4.3.6 – A definição objetiva a promoção do desenvolvimento econômico e social local, bem como a ampliação da eficiência das políticas públicas do Município e o incentivo à inovação tecnológica nos termos da Lei 2936 de 11/11/2005; Lei Complementar 154 de 26/04/2017; Lei 3015 de 11/10/2016; Lei Complementar 197 de 10/09/2018 e artigo 47 da Lei Complementar Federal nº 123 de 14/12/06.

(...)

Leia-se:

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto

Registro de Preços para eventual fornecimento de materiais de expediente e didático-pedagógicos para os órgãos da Prefeitura Municipal de Tubarão, Fundações e Autarquia municipais, bem como para os órgãos conveniados (Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar e Polícia Civil).

Justificativa:

Trata-se de necessidade de suprir a demanda de materiais de expediente e didático-pedagógicos dos órgãos e entidades municipais, bem como dos órgãos conveniados.

A utilização do Sistema de Registro de Preços se deve em razão da participação de vários órgãos e entidades contratantes, tendo com objetivo lançar um único processo licitatório, o que por si só gera a expectativa de obtenção de melhores preços. E, ainda, por não se saber ao certo o quantitativo de consumo necessário, tratando-se de mera estimativa, possibilitando aos Contratantes adquirir somente o que se fizer necessário ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços.

Especificações, quantidades e valores de referência:



Item	Und	Especificações	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Benefício ME/EPP
1	und	ADESIVO com motivos infantis - cartela com no mínimo 35 cm x 30 cm – Conforme escolha da secretaria	250	R\$ 3,00	R\$ 750,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
2	und	AGENDA - 200x265mm, 200 folhas, capa e contracapa em papelão e papel couché. Folhas internas em papel offset 63g/m2. As folhas deverão conter os dias e meses numerados, sem descrição de dias da semana, ano e escala de horas.	207	R\$ 19,80	R\$ 4.098,60	Exclusivo ME/EPP local/regional
3	und	AGENDA Telefônica - tamanho mínimo 9cm x 15cm	200	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
4	cx	ALFINETES para Mapa - pacote com 50 unidades com cabeça esférica de aproximadamente 5mm	515	R\$ 3,30	R\$ 1.699,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
5	und	APAGADOR para quadro branco mínimo 145 cm x 60 cm confeccionado em feltro com base plástica	1856	R\$ 6,50	R\$ 12.064,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
6	und	Apontador Tubo Com Depósito - Apontador interno substituível	2308	R\$ 6,50	R\$ 15.002,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
7	und	APONTADOR simples com lâmina em aço inoxidável	800	R\$ 0,40	R\$ 320,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
8	und	ARMÁRIO para organização de chaves. Medidas aproximadas: 33 cm (comprimento) x 5 cm (largura) x 23 cm (altura) comporta no mínimo 25 chaves	102	R\$ 199,90	R\$ 20.389,80	Exclusivo ME/EPP local/regional
9	und	BALÃO Canudo/Bexiga - pacote com 50 unidades - cores diversas	900	R\$ 9,99	R\$ 8.991,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
10	pct	BALÃO n°7 - pacote com 50 unidades - cores diversas	1670	R\$ 7,90	R\$ 13.193,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
11	und	BANDEJA Acrílica dupla fixa	380	R\$ 39,95	R\$ 15.181,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
12	unid	BANDEJA Acrílica tripla fixa - com 3 vãos fixo	371	R\$ 53,50	R\$ 19.848,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
13	kg	BASTÃO de cola sólida para pistola de cola quente - fino e grosso, Não amarelada.	500	R\$ 33,90	R\$ 16.950,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
14	und	BLOCO adesivo para recados - 38 X 50mm 200 Folhas 4 Cores Neon	130	R\$ 5,90	R\$ 767,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



15	und	Bobina para impressão térmica - 57mm x 300m, gramatura mínima 62g/m ² cor amarela	1000	R\$ 4,75	R\$ 4.750,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
16	und	Bobina para impressão térmica - 76mm x 40m, gramatura mínima 56g/m ² cor amarela	1004	R\$ 5,20	R\$ 5.220,80	Exclusivo ME/EPP local/regional
17	und	Bobina para impressão térmica- 57mm x 40m, gramatura mínima 56g/m ² cor amarela	1060	R\$ 3,90	R\$ 4.134,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
18	und	BOLA de isopor 50mm	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
19	und	BOLA de isopor 100mm	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
20	und	BOLA de isopor 35mm	100	R\$ 0,30	R\$ 30,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
21	und	BOLA de isopor 40mm	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
22	und	BOLA de isopor 60mm	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
23	und	BOLA de isopor 80mm	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
24	pct	BOLINHA adesiva para fechamento de envelope 6 mm - pacote com 1.000 - diversas cores	210	R\$ 9,90	R\$ 2.079,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
25	und	BORRACHA branca termoplástica para apagar grafite - com capa plástica verde ou preta -	2842	R\$ 0,90	R\$ 2.557,80	Exclusivo ME/EPP local/regional
26	pct	BORRACHA para dinheiro - pacote com 100gr	526	R\$ 3,10	R\$ 1.630,60	Exclusivo ME/EPP local/regional
27	und	CADERNO brochura ¼ 96 folhas - capa dura	3300	R\$ 4,50	R\$ 14.850,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
28	und	CADERNO brochurão (ofício) 96 folhas - capa dura	3300	R\$ 6,95	R\$ 22.935,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
29	und	CADERNO de desenho - 48 folhas - capa mole - 200 mm x 275 mm - espiral	3300	R\$ 3,95	R\$ 13.035,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
30	und	CADERNO de desenho - 48 folhas - capa mole – pequeno	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
31	und	CADERNO em espiral 48 folhas - capa mole – pequeno (¼)	800	R\$ 1,70	R\$ 1.360,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
32	und	CADERNO em espiral 96 folhas - capa dura – grande (ofício)	800	R\$ 6,95	R\$ 5.560,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
33	und	CADERNO ESPIRAL PEQUENO Capa simples, espiral, 96 folhas, de cor branca, uniforme, com linhas e margens impressas.	800	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



34	unid	CAIXA organizadora plástico com tampa resistente com feixes laterais, 13 L aproximadamente - fundo automático, montagem rápida e fácil	542	R\$ 29,90	R\$ 16.205,80	Exclusivo ME/EPP local/regional
35	unid	CAIXA organizadora plástico com tampa resistente com feixes laterais, 36 L aproximadamente - fundo automático, montagem rápida e fácil	525	R\$ 65,00	R\$ 34.125,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
36	unid	CAIXA organizadora plástico com tampa resistente com feixes laterais, 61L aproximadamente - fundo automático, montagem rápida e fácil – diversas cores	512	R\$ 85,00	R\$ 43.520,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
37	unid	CAIXA organizadora plástico com tampa resistente, com feixes laterais, 21L aproximadamente - fundo automático, montagem rápida e fácil – diversas cores	512	R\$ 55,00	R\$ 28.160,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
38	fardo	CAIXA para arquivo morto em plástico polionda - fardo com 50 unidades – diversas cores	530	R\$ 199,00	R\$ 105.470,00	Ampla Concorrência Decreto nº 8.538 de 2015
39	fardo	CAIXA para arquivo morto em plástico polionda - fardo com 50 unidades – diversas cores	176	R\$ 199,00	R\$ 35.024,00	Cota reservada para ME/EPP local/regional em 25%
40	und	CAIXA plástica multibox com tampa monta fácil-larg.x 45 com.x 26 cm.	526	R\$ 59,90	R\$ 31.507,40	Exclusivo ME/EPP local/regional
41	und	CALCULADORA - 08 dígitos mínimo 10cm - energia solar e bateria, com garantia de 06 meses.	810	R\$ 7,90	R\$ 6.399,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
42	cx	CANETA esferográfica cristal azul - ponta 1mm - caixa com 50 unidades, sextavada – refoçada, Base em material de acrílico.	640	R\$ 52,00	R\$ 33.280,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
43	cx	CANETA esferográfica cristal vermelha - ponta 1 mm -caixa com 50 unidades sextavada – refoçada, Base em material de acrílico.	562	R\$ 52,00	R\$ 29.224,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
44	cx	CANETA esferográfica preta - ponta 1mm - caixa com 50 unidades sextavada – refoçada, Base em material de acrílico.	567	R\$ 52,00	R\$ 29.484,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
45	und	CANETA hidrográfica (hidrocor) tamanho mínimo 14cm - jogo com 12 cores, lavável.	1000	R\$ 5,75	R\$ 5.750,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
46	und	CANETA para retroprojeter - ponta 1.0mm	1710	R\$ 2,90	R\$ 4.959,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
47	und	CANETA permanente ponta dupla (grossa e fina) - diversas cores	1510	R\$ 2,90	R\$ 4.379,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



48	und	CANETA permanente ponta fina 0,4 mm - cores diversas	1510	R\$ 3,50	R\$ 5.285,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
49	pct	CAPA para encadernação em PP preta, tamanho A4, pacote com 50 unidades	205	R\$ 19,90	R\$ 4.079,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
50	pct	CAPA para encadernação em PP transparente, tamanho A4, pacote com 50 unidades	205	R\$ 20,00	R\$ 4.100,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
51	und	CARTOLINA - diversas cores - gramatura mínima 149 gr	4500	R\$ 0,65	R\$ 2.925,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
52	und	CD virgem, com capa, mínimo de 80 minutos	500	R\$ 1,70	R\$ 850,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
53	und	CD-RW - 120 minutos - virgem regravável	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
54	cx	CLIPS - galvanizado, nº 2/0, prod arame de aço, cx de 500 gr.	1115	R\$ 7,95	R\$ 8.864,25	Exclusivo ME/EPP local/regional
55	cx	CLIPS - Galvanizado, nº 3/0, prod arame de aço, cx de 500 gr.	1119	R\$ 7,95	R\$ 8.896,05	Exclusivo ME/EPP local/regional
56	cx	CLIPS - Galvanizado, nº 6/0, prod arame de aço, cx de 500 gr.	1071	R\$ 7,95	R\$ 8.514,45	Exclusivo ME/EPP local/regional
57	cx	CLIPS - galvanizado, nº 8/0, prod arame de aço, cx de 500 gr	1065	R\$ 7,95	R\$ 8.466,75	Exclusivo ME/EPP local/regional
58	cx	CLIPS - pequeno n 02- colorido - caixa com 100	850	R\$ 3,90	R\$ 3.315,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
59	cx	CLIPS- galvanizado- nº 3 caixa com 50 gramas	850	R\$ 1,60	R\$ 1.360,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
60	und	COLA branca, com no mínimo 37g. Composto de acetato de polivinila	1062	R\$ 1,25	R\$ 1.327,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
61	und	COLA bastão - - 8gr no mínimo	1068	R\$ 1,00	R\$ 1.068,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
62	und	COLA branca frasco de 90mg (mínimo)	500	R\$ 1,75	R\$ 875,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
63	litro	COLA branca tubo de 01 (um) litro	1350	R\$ 10,90	R\$ 14.715,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
64	unid	COLA colorida resina de PVA e pigmentos mínimo de 23 gr	1350	R\$ 1,50	R\$ 2.025,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
65	und	COLA glitter - diversas cores 35 gr	850	R\$ 3,40	R\$ 2.890,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
66	und	COLA instântanea - - transparente - tubo com 3gr	520	R\$ 2,50	R\$ 1.300,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
67	und	COLA para EVA e Isopor - frasco com 90gr	350	R\$ 2,90	R\$ 1.015,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
68	cx	COLCHETES latonados nº 06 caixa com 72 unidades	400	R\$ 5,75	R\$ 2.300,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



69	cx	COLCHETES latonados nº 08 caixa com 72 unidades	400	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
70	cx	COLCHETES latonados nº 09 caixa com 72 unidades	700	R\$ 7,75	R\$ 5.425,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
71	cx	COLCHETES latonados nº 12 caixa com 72 unidades	400	R\$ 8,75	R\$ 3.500,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
72	cx	COLCHETES latonados nº 14 caixa com 72 unidades	800	R\$ 13,10	R\$ 10.480,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
73	und	COMPASSO pequeno ponta 2 mm	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
74	und	CORRETIVO líquido - 18 ml - branco, com boa cobertura.	880	R\$ 2,30	R\$ 2.024,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
75	unid	CORTADORA de papel 4 em 1 - Guilhotina retrátil, corta reto, corta ondulado, corta cantos e serrilhado.	106	R\$ 150,00	R\$ 15.900,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
76	und	CUBO lembrete - mínimo 85 x 85 mm - mínimo 600 folhas	667	R\$ 13,90	R\$ 9.271,30	Exclusivo ME/EPP local/regional
77	tubo	DVD virgem - 16 x - 4,7 GB - tubo com 50 unidades	280	R\$ 75,00	R\$ 21.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
78	pct	EMBALAGEM de papel - Sacos de papel kraft cap. para 1Kg. pct. 500 unid.	1876	R\$ 39,90	R\$74.852,40	Ampla Concorrência Decreto nº 8.538 de 2015
79	pct	EMBALAGEM de papel - Sacos de papel kraft cap. para 1Kg. pct. 500 unid.	625	R\$ 39,90	R\$ 24.937,50	Cota reservada para ME/EPP local/regional em 25%
80	cx	ENVELOPE - 90 g/m ² - 26 x 36 cm caixa com 250 unidades - branco -	545	R\$ 70,00	R\$ 38.150,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
81	cx	ENVELOPE amarelo - 17x 25 cm - sem timbre 90gr - caixa com 250 unidades	530	R\$ 59,00	R\$ 31.270,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
82	cx	ENVELOPE amarelo - 26 x 36 cm - sem timbre 90gr - cx com 250 un	533	R\$ 86,00	R\$ 45.838,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
83	cx	ENVELOPE amarelo - 31x 41 cm - sem timbre 80gr - caixa com 100 un	555	R\$ 55,00	R\$ 30.525,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
84	cx	ENVELOPE branco sem timbre - 75 gr - 11 x 17 - caixa 1000	521	R\$ 76,00	R\$ 39.596,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
85	pct	ENVELOPE circular interna formato A4. 230x320mm. PC 12 UND	520	R\$ 16,80	R\$ 8.736,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
86	cx	ENVELOPE convite - 16 x 22 - cores diversas - caixa com 100 unidades	675	R\$ 60,00	R\$ 40.500,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
87	cx	ENVELOPE kraft - 310 mm x 410 mm - 80 gr - caixa com 250 unidades	670	R\$ 95,00	R\$ 63.650,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



88	cx	ENVELOPE Ofício - branco - gramatura 75 gr - 11 x 22 cm - caixa com 1000 un	532	R\$ 89,00	R\$ 47.348,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
89	pct	ESPIRAL plástico para encadernação 12 mm - transparente ou preto, pacote com 50 unidades. Capacidade para encadernar 85 folhas. Comprimento aproximado de 330mm	350	R\$ 6,50	R\$ 2.275,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
90	pct	ESPIRAL plástico para encadernação 17 mm - transparente ou preto, pacote com 50 unidades. Capacidade para encadernar 130 folhas. Comprimento aproximado de 330mm	360	R\$ 15,00	R\$ 5.400,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
91	pct	ESPIRAL plástico para encadernação 25 mm - transparente ou preto, pacote com 50 unidades. Capacidade para encadernar 200 folhas. Comprimento aproximado de 330mm	360	R\$ 28,50	R\$ 10.260,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
92	pct	ESPIRAL plástico para encadernação 40 mm - transparente ou preto, pacote com 50 unidades. Capacidade para encadernar 350 folhas. Comprimento aproximado de 330mm	355	R\$ 29,90	R\$ 10.614,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
93	pct	ESPIRAL plástico para encadernação 9 mm - transparente ou preto, pacote com 50 unidades. Capacidade para encadernar 60 folhas. Comprimento aproximado de 330mm	350	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
94	und	ESQUADRO 45° - 21 cm	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
95	und	ESQUADRO 60° 15 cm	110	R\$ 3,50	R\$ 385,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
96	und	ESTILETE pequeno. Produzido em plástico resistente, possui lâmina de 9mm. Com trava de segurança. Medidas aproximadas: 13x1,5x0,8cm.	543	R\$ 1,00	R\$ 543,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
97	cx	ESTOJO com caneta personalizada em metal com gravação a critéria da Secretaria	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
98	cx	ETIQUETA adesiva - cartela A4 - corte dos adesivos de acordo com o pedido da Secretaria - caixa com 100 folhas	1501	R\$ 37,90	R\$ 56.887,90	Exclusivo ME/EPP local/regional



99	pct	ETIQUETA para impressora de tinta e laser (31mmx63,5mm) 27 etiquetas por folha. Pacote com 100 Folhas.	1520	R\$ 37,90	R\$ 57.608,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
100	pct	ETIQUETA para impressora de tinta e laser (50,8mmx101,6mm) 27 etiquetas por folha. Pacote com 100 folhas	1520	R\$ 37,90	R\$ 57.608,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
101	und	EVA - 60 cm x 40 cm com 2mm	2500	R\$ 1,50	R\$ 3.750,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
102	und	EVA Decorado - 60 cm x 40 cm	2500	R\$ 5,50	R\$ 13.750,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
103	unid	EXPOSITOR de informações em acrílico transparente para papel A4 (vertical) com duas opções de fixação: tiras adesivas e parafuso	510	R\$ 24,90	R\$ 12.699,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
104	und	EXTRATOR de grampo de inox.	795	R\$ 1,60	R\$ 1.272,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
105	rolo	FIO de nylon 25 mm x 10 mts	250	R\$ 3,80	R\$ 950,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
106	rolo	FIO de nylon 50 mm x 10 mts	250	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
107	rolo	FITA adesiva PVC transparente estreita 12mm x 50m (diâmetro interno de 7,5cm).	1532	R\$ 1,25	R\$ 1.915,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
108	rolo	FITA adesiva Kraft Lisa - 38 mm x 50 mts	2062	R\$ 9,50	R\$ 19.589,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
109	rolo	FITA adesiva (crepe) - 24mm x 50 mts	2080	R\$ 4,60	R\$ 9.568,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
110	rolo	FITA adesiva PVC transparente 18mm x 50m (diâmetro interno de 2,5cm),	2050	R\$ 2,35	R\$ 4.817,50	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
111	rolo	FITA adesiva transparente - larga 45 mm x 100 mts	2082	R\$ 6,60	R\$ 13.741,20	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
112	rolo	FITA dupla face 12 mm x 30 mts	2005	R\$ 5,20	R\$ 10.426,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
113	rolo	FITA dupla face 18 mm x 30 mts	2050	R\$ 6,90	R\$ 14.145,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
114	rolo	FITA dupla face reforçada (fixa forte) 24mm x 1,5 mts	2011	R\$ 14,50	R\$ 29.159,50	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
115	rolo	FITA para empacotamento - 45mm x 45 mts -	2000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
116	rolo	FITA plástica para presente - diversas cores - 16 mm x 50 mts	1500	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>
117	rolo	FITA plástica para presente -	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00	<u>Exclusivo ME/EPP local/regional</u>



		diversas cores - 32 mm x 50 mts				local/regional
118	rolo	FITA TNT lisa cores diversas- 40 mm x 50 mts	500	R\$ 16,90	R\$ 8.450,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
119	rolo	FITILHO cores diversas- 5mm x 50 mts	500	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
120	cx	GIZÃO de cera - grosso - triangular - caixa com 12 cores - 95 gr	1500	R\$ 3,70	R\$ 5.550,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
121	cx	GRAFITE 0,5 mm - caixa com 10 grafites	530	R\$ 1,50	R\$ 795,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
122	cx	GRAFITE 0,7 mm - caixa com 10 grafites	530	R\$ 1,50	R\$ 795,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
123	und	GRAMPEADOR de mesa em metal(20 folhas) para grampo 26/6-pequeno	1112	R\$ 9,00	R\$ 10.008,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
124	und	GRAMPEADOR- para 100 folhas - alcance 7,5 cm - largura 7 cm x comprimento 28 cm	373	R\$ 59,90	R\$ 22.342,70	Exclusivo ME/EPP local/regional
125	cx	GRAMPO galvanizados 106/8-caixa com no mínimo 3000 unidades	1004	R\$ 11,90	R\$ 11.947,60	Exclusivo ME/EPP local/regional
126	cx	GRAMPO NÚMERO 23/13; Caixa com 5.000 grampos; Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem.	1102	R\$ 16,56	R\$ 18.249,12	Exclusivo ME/EPP local/regional
127	cx	GRAMPO para grampeador 23/8 galvanizado - caixa com 5000 grampos	1103	R\$ 12,90	R\$ 14.228,70	Exclusivo ME/EPP local/regional
128	cx	GRAMPO para grampeador 26/6 - metal - caixa com 1000 grampos	3716	R\$ 3,90	R\$ 14.492,40	Exclusivo ME/EPP local/regional
129	pct	GRAMPO trilho para arquivo e pasta suspensa - em plástico - pacote com 50 unidades	464	R\$ 10,90	R\$ 5.057,60	Exclusivo ME/EPP local/regional
130	pct	IMÃ para mural - pacote com 12 unidades - várias estampas	260	R\$ 11,00	R\$ 2.860,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
131	kit	KIT mini dicionário português com CD - 30000 verbetes - 15 cm x 11 cm	100	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
132	cx	Lápis de cor, caixa com 12 cores vibrantes, anatômico, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares, madeira de reflorestamento.	2850	R\$ 3,30	R\$ 9.405,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



133	cx	Lápis de cor, caixa com 24 cores vibrantes, anatômico, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares, madeira de reflorestamento.	350	R\$ 7,90	R\$ 2.765,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
134	cx	LÁPIS preto nº 2 - atóxico - corpo sextavado - cx com 144 unidades	560	R\$ 36,00	R\$ 20.160,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
135	und	LAPISEIRA plástica com grip emborrachado ponta em metal 0,5 mm	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
136	und	LAPISEIRA plástica com grip emborrachado- ponta em metal 0,7 mm	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
137	und	LIVRO ATA - páginas numeradas- capa dura - 203 mm x 298 mm - com 100 folhas	1095	R\$ 9,90	R\$ 10.840,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
138	und	LIVRO caixa - 203 mm x 298 mm - com 100 folhas - capa dura	370	R\$ 18,50	R\$ 6.845,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
139	und	LIVRO Ponto - capa dura - 218 mm x 319 mm - com 100 folhas	370	R\$ 20,90	R\$ 7.733,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
140	und	LIVRO Protocolo de Correspondência capa dura 154mmx216mm, 100 folhas min.	573	R\$ 11,15	R\$ 6.388,95	Exclusivo ME/EPP local/regional
141	und	MARCADOR de texto - ponta chanfrada 4mm, cor de acordo com a solicitação	5480	R\$ 1,50	R\$ 8.220,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
142	und	MASSA de modelar - atóxica - caixa com 12 cores - 180 gr	1250	R\$ 3,75	R\$ 4.687,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
143	und	MASSA de modelar - diversas cores - atóxica pote com 140 gr -	1750	R\$ 4,75	R\$ 8.312,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
144	und	MOLHA dedo - umectante para dedos em pasta de glicerina - pt 12 gr	1174	R\$ 1,90	R\$ 2.230,60	Exclusivo ME/EPP local/regional
145	und	ORGANIZADOR em acrílico com 3 divisórias, altura e largura compatível para acondicionamento de folhas A4, vertical, para fixação em parede. Profundidade mínima de 3cm de cada divisória. Cor cristal	350	R\$ 56,90	R\$ 19.915,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
146	Und	PAPEL A1 – Resma com 250 folhas, gramatura 90gr	500	R\$ 3,75	R\$ 1.875,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
147	und	PAPEL A2 - Resma com 50 folhas, gramatura 90gr	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
148	und	PAPEL A3 - 297 x 420 - 90 gr -	650	R\$ 6,00	R\$ 3.900,00	Exclusivo ME/EPP



						<u>local/regional</u>
149	resma	pacote com 50 folhas PAPEL A4 -75g/m² - Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100% branco, certificado de acordo com os princípios da FSC e/ou CERFLOR, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora, duplicadora. Embalado em resma com 500 folhas em embalagem impermeável, acondicionados em caixa com 10 resmas.	8505	R\$ 17,90	R\$ 152.239,50	Ampla Concorrência Decreto nº 8.538 de 2015
150	resma	PAPEL A4 -75g/m² - Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100% branco, certificado de acordo com os princípios da FSC e/ou CERFLOR, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora, duplicadora. Embalado em resma com 500 folhas em embalagem impermeável, acondicionados em caixa com 10 resmas.	2834	R\$ 17,90	R\$ 50.728,60	Cota reservada para ME/EPP local/regional em 25%
151	pct	PAPEL A4 colorido - 75 gr - pct com 100 folhas - cores diversas	2200	R\$ 5,95	R\$ 13.090,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
152	und	PAPEL A4 reciclado - resma com 500 folhas	1520	R\$ 29,90	R\$ 45.448,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
153	rolo	PAPEL auto colante transparente, medindo 25mt x 45cm	430	R\$ 72,90	R\$ 31.347,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
154	und	PAPEL camurça 40 cm x 60 cm - diversas cores	850	R\$ 0,95	R\$ 807,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
155	pct	PAPEL tipo canson A3 - 120 gr - pacote com 32 folhas coloridas	350	R\$ 35,50	R\$ 12.425,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
156	pct	PAPEL tipo canson A4 - - 200gr - pacote com 20 folhas	850	R\$ 13,90	R\$ 11.815,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
157	cx	PAPEL carbono filme A4 - 29,7 cm x 21 cm - preto - caixa com 100 unidades	502	R\$ 90,00	R\$ 45.180,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
158	pct	PAPEL cartão (brilho) - 50 cm x 66 cm - pacote com 20 folhas - diversas cores	550	R\$ 34,00	R\$ 18.700,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
159	pct	PAPEL cartão (fluorescente)- 50 cm x 66 cm - pacote com 20 folhas -	450	R\$ 4,00	R\$ 1.800,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
160	pct	PAPEL cartão (fosco) - 48 cm x 66 cm - pacote com 20 folhas - diversas cores	550	R\$ 18,00	R\$ 9.900,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



161	und	PAPÉL cartolina laminada ouro - 45 x 59 cm - 150 gr	350	R\$ 1,75	R\$ 612,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
162	pct	PAPÉL casca de ovo - branco - 180 gr - 210 x 297 cm - pacote com 50 folhas	352	R\$ 25,50	R\$ 8.976,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
163	und	PAPÉL celofane 85 x100 cm diversas cores	850	R\$ 1,20	R\$ 1.020,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
164	pct	PAPÉL colorido escolar e artes. para trab. manuais A4-dv cores-110 gr	350	R\$ 9,30	R\$ 3.255,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
165	pct	PAPÉL couche - 120gr - 210 x 297 cm - diversas cores- pacote com 50 folhas	360	R\$ 20,00	R\$ 7.200,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
166	und	PAPÉL crepon - rolo com 2,00 mts x 48 cm - diversas cores	850	R\$ 1,00	R\$ 850,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
167	bobina	PAPÉL FAX, térmico, 215mmx30 metros, armazenado sc. Plast. Metalizado	250	R\$ 9,80	R\$ 2.450,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
168	resma	PAPÉL formato Ofício 9, com 500 folhas, 215mm x 315mm	150	R\$ 25,90	R\$ 3.885,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
169	pct	PAPÉL kraft - gramatura 280 gr - A4 - pacote com 100 folhas	800	R\$ 50,00	R\$ 40.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
170	kg	PAPÉL Kraft puro monolúcido com um lado brilhoso (papel pardo) - largura 60cm, gramatura 80g, Metragem de acordo com a solicitação.	650	R\$ 7,90	R\$ 5.135,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
171	kg	PAPÉL Kraft puro monolúcido com um lado brilhoso (papel pardo), gramatura 80g, 1m20cm de largura, Metragem de acordo com a solicitação.	650	R\$ 7,90	R\$ 5.135,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
172	unid	PAPÉL laminado 45 cm x 59 cm - cores diversas	850	R\$ 7,10	R\$ 6.035,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
173	pct	PAPÉL linho branco A4 - 180 gr - pacote 100 folhas	350	R\$ 39,35	R\$ 13.772,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
174	pct	PAPÉL linho creme A4 - 180gr - pacote 50 folhas	355	R\$ 25,00	R\$ 8.875,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
175	und	PAPÉL micro ondulado 50 x 80 cm - diversa cores	350	R\$ 2,90	R\$ 1.015,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
176	pct	PAPÉL para impressão de foto A4 - 180 gr - pacote com 100 folhas	350	R\$ 35,00	R\$ 12.250,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
177	rolo	PAPÉL para presente - rolo com 100 mts x 60 cm - diversas estampas	350	R\$ 72,00	R\$ 25.200,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
178	und	PAPÉL paraná - folha nº60 80cm x 100cm	350	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



179	und	PAPEL seda 48 x 60 cm - diversas cores	750	R\$ 0,35	R\$ 262,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
180	pct	PAPEL vegetal A3 - 60 gr - caixa com 100 folhas	250	R\$ 89,90	R\$ 22.475,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
181	pct	PAPEL verge 180gr - A4 - pacote com 50 folhas	350	R\$ 18,00	R\$ 6.300,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
182	und	PASTA malote nylon com zíper 35x27cm com Orifício para Lacre, visor e alça.	600	R\$ 12,90	R\$ 7.740,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
183	und	PASTA (tipo envelope) de plástico com botão de pressão formato A4 Pacote c/05 un. Tamanho: 235 mm x 335 mm Cores: azul, cristal, fume.	521	R\$ 6,30	R\$ 3.282,30	Exclusivo ME/EPP local/regional
184	und	PASTA AZ, lombo largo, com 02 fechos e aramados em aço niquelado, preta, com visor e etiqueta	510	R\$ 12,90	R\$ 6.579,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
185	und	PASTA BRASIL com elástico fina Tamanho: 235 mm x 350 mm. de papel revestida com plástico. Diversas cores: amarelo, azul, cristal, fume, lilás, verde, vermelho.	1000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
186	und	PASTA catálogo ofício - com 50 plásticos - 4 furos - 335 x 245 cm	1202	R\$ 10,90	R\$ 13.101,80	Exclusivo ME/EPP local/regional
187	und	PASTA CLIP FILE TIPO PRESSÃO, tamanho ofício (24x35,5cm) cor azul. Com dispositivo metálico/grampo mola que pressione perfeitamente as folhas.	530	R\$ 13,90	R\$ 7.367,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
188	und	PASTA elástico cristal 2 cm - transparente	563	R\$ 2,60	R\$ 1.463,80	Exclusivo ME/EPP local/regional
189	und	PASTA elástico cristal 3 cm - transparente	550	R\$ 2,80	R\$ 1.540,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
190	und	PASTA grampo com trilho para anexar papel - tamanho ofício - diversas cores	550	R\$ 1,65	R\$ 907,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
191	und	PASTA Plástica com Caneleta A4 - diversas cores	510	R\$ 1,90	R\$ 969,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
192	und	PASTA polionda grossa, com elastico, largura mínima 3,5 cm	1065	R\$ 3,00	R\$ 3.195,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
193	und	PASTA polionda grossa, com elastico, largura mínima 5,5 cm	1062	R\$ 4,50	R\$ 4.779,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
194	und	PASTA sanfonada com 12 repartições - 385 x 250 - transparente	1000	R\$ 16,50	R\$ 16.500,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



195	cx	PASTA Suspensa marmorizada plastificada - 220 gr -com visor e etiqueta - ponteira reforçada - caixa com 50 unidades	794	R\$ 97,00	R\$ 77.018,00	Ampla Concorrência Decreto nº 8.538 de 2015
196	cx	PASTA Suspensa marmorizada plastificada - 220 gr -com visor e etiqueta - ponteira reforçada - caixa com 50 unidades	264	R\$ 97,00	R\$ 25.608,00	Cota reservada para ME/EPP local/regional em 25%
197	pct	PASTA transparente em L em polipropileno flexível pacote com 10 unidades	856	R\$ 7,50	R\$ 6.420,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
198	und	PENAL - estojo para acondicionamento de lápis com 1 zíper - dimensões mínimas:18 cm x 4cm altura x 6 cm largura	350	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
199	caixa	PERCEVEJO, METAL, LATONADO, 10 MM Acondicionados em caixas de 100 unidades	360	R\$ 2,35	R\$ 846,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
200	und	PERFURADOR de papel grande - perfurar no mínimo 40 folhas de papel	405	R\$ 46,90	R\$ 18.994,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
201	und	PERFURADOR de papel pequeno - metal - 2 furos com diâmetro de 6 mm -perfurar no mínimo 10 folhas de papel (75g/m ²) - sistema de trava - depósito de coleta	270	R\$ 7,90	R\$ 2.133,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
202	und	PERFURADOR papel 75g/m trava l. régua pos. depos. furo 6mm minimo 100 folhas	273	R\$ 169,90	R\$ 46.382,70	Exclusivo ME/EPP local/regional
203	und	Pilha para controle portão eletrônico A23	1500	R\$ 3,20	R\$ 4.800,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
204	und	Pilha para controle portão eletrônico A27	1500	R\$ 4,50	R\$ 6.750,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
205	und	PILHAS alcalinas de 1,5 v (AA)	2535	R\$ 1,80	R\$ 4.563,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
206	pct	PILHAS palito alcalinas de 1,5 v (AAA) - pacote com 2 unidades	2579	R\$ 3,90	R\$ 10.058,10	Exclusivo ME/EPP local/regional
207	und	PINCEL atômico - ponta chanfrada com 8mm - tinta permanente, cor de acordo com a solicitação	3020	R\$ 2,75	R\$ 8.305,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
208	und	PINCEL para Quadro Branco, ponta redonda, diversas cores	4028	R\$ 3,50	R\$ 14.098,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
209	und	PISTOLA de cola quente grande cor azul- 40w - 220 v - embalagem com identificação do fabricante	160	R\$ 60,90	R\$ 9.744,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



210	und	PISTOLA de cola quente pequena cor azul - 10w - 220 v - embalagem com identificação do fabricante.	160	R\$ 39,90	R\$ 6.384,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
211	und	PLACA de isopor 10mm - placa de 50 cm x 100cm	150	R\$ 1,90	R\$ 285,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
212	und	PLACA de isopor 20mm - placa de 50 cm x 100 cm	150	R\$ 3,80	R\$ 570,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
213	und	PLACA de isopor 30mm - placa de 50 cm x 100 cm	150	R\$ 5,90	R\$ 885,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
214	und	PLACA de isopor 50mm - placa de 50 cm x 100 cm	150	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
215	unid	PLÁSTICO - saco 240 mm x 330 mm	1000	R\$ 0,25	R\$ 250,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
216	rolo	PLÁSTICO auto colante - adesivo - estampado a escolha da secretaria - rolo com 10 mts x 45 cm	1000	R\$ 75,00	R\$ 75.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
217	pct	PLÁSTICO para pasta catálogo A4-com 4 furos 12 mm pct com 100 un	250	R\$ 19,60	R\$ 4.900,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
218	und	PORTA caneta com 3 divisórias - porta caneta, clips e lembrete	235	R\$ 5,95	R\$ 1.398,25	Exclusivo ME/EPP local/regional
219	und	PRANCHETA em acrílico com garra de metal para papel A4	262	R\$ 14,90	R\$ 3.903,80	Exclusivo ME/EPP local/regional
220	und	PRENDEDOR grande metálico para papéis (tipo binderclip) 41mm, cor preta	1005	R\$ 0,75	R\$ 753,75	Exclusivo ME/EPP local/regional
221	und	PRENDEDOR pequeno metálico para papéis (tipo binderclip) 25mm, cor preta	1020	R\$ 0,45	R\$ 459,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
222	und	QUADRO branco magnético tamanho 150 cm x 120 cm	110	R\$ 178,90	R\$ 19.679,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
223	und	QUADRO branco magnético tamanho 60 cm x 90 cm	110	R\$ 74,50	R\$ 8.195,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
224	und	QUADRO branco para escrita 120 cm x 200 cm - c/ moldura em alumínio reforçado com cantoneiras arredondadas, possuindo encaixe perfeito, sem rebarbas e imperfeições	111	R\$ 249,00	R\$ 27.639,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
225	und	QUADRO grande cortiça para recados mínimo 60 cm x 90 cm	110	R\$ 72,70	R\$ 7.997,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
226	und	QUADRO grande cortiça para recados mínimo 70 cm x 100 cm	110	R\$ 102,00	R\$ 11.220,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
227	und	QUADRO magnético 50 cm x 80 cm - para recado	110	R\$ 49,90	R\$ 5.489,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
228	und	REFILADORA de mesa - 10 folhas -	10	R\$ 129,90	R\$ 1.299,00	Exclusivo ME/EPP



		310 x 390 mm -				local/regional
229	und	RÉGUA 15 cm – acrílico com peso mínimo 15gr	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
230	und	RÉGUA 30 cm – transparente com impressão da graduação, peso mínimo 34gr.	640	R\$ 1,70	R\$ 1.088,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
231	und	RÉGUA 50 cm - transparente com impressão da graduação	600	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
232	pacote	SACO plástico transparente liso 10 cm x 15 cm. Embalados em pacotes com 100 unidades	170	R\$ 6,00	R\$ 1.020,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
233	pct	SACO plástico transparente liso 50 cm x 60 cm. Embalados em pacotes com 100 unidades	150	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
234	pct	SACO de papel branco para 1/2 kg. Pacote com 100 unidades	2000	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
235	pct	SACO para presente decorado - grande 45 cm x 60 cm - pct com 100 un	150	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
236	pct	SACO para presente decorado - médio 30 cm x 45 cm - pct com 100 un	150	R\$ 90,00	R\$ 13.500,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
237	pct	SACO para presente transparente - grande 45 cm x 60 cm - pct 100 un	150	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
238	pct	SACO para presente transparente - médio 30 cm x 45 cm - pct com 100 un	150	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
239	pct	SACO para presente transparente - pequeno 20 cm x 30 cm - pacote com 100 un	150	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
240	unid	SACO plástico para pasta tamanho ofício com 2 furos nas laterais.	1000	R\$ 0,25	R\$ 250,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
241	pct	SACO plástico transparente liso 4 cm x 23 cm. Composto de polietileno de alta densidade. Embalados em pacotes com 100 unidades	100	R\$ 19,95	R\$ 1.995,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
242	rolo	SACO plástico transparente liso pequeno Tamanho 20mx35cm embalado em rolo com 500 unid	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
243	und	SUPORTE de mão aplicador para rolo de fita adesiva larga de PVC (7,5cm de diâmetro interno do rolo). Compatível com fita 45mmx 100m. Com lâmina em aço inoxidável.	210	R\$ 25,90	R\$ 5.439,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



244	und	SUPORTE de mesa para fita adesiva grande (no mínimo 12mm x 40mts)	162	R\$ 19,90	R\$ 3.223,80	Exclusivo ME/EPP local/regional
245	und	SUPORTE de mesa para fita adesiva pequena	160	R\$ 13,90	R\$ 2.224,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
246	unid	TEMPERA guache - 250 ml - cores diversas	2650	R\$ 5,50	R\$ 14.575,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
247	cx	TEMPERA guache - caixa com 6 cores com 15 ml cada -	2650	R\$ 3,20	R\$ 8.480,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
248	und	TESOURA grande multiuso com formato anatômico - 17 cm de lâmina (mínimo)	771	R\$ 4,60	R\$ 3.546,60	Exclusivo ME/EPP local/regional
249	und	TESOURA média cabo em plástico resistente, anatomicamente adaptável, lâmina em aço carbono, com tratamento anti-corrosão, afiado, com ponta levemente arredondada. Tamanho de 21 cm.	265	R\$ 10,60	R\$ 2.809,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
250	und	TESOURA para picotar kit com 4 tipos de picote	150	R\$ 29,50	R\$ 4.425,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
251	und	TESOURA para picotar em inox com no mínimo 20cm	350	R\$ 49,50	R\$ 17.325,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
252	und	TINTA para carimbo - frasco 40 ml - diversas cores	418	R\$ 6,90	R\$ 2.884,20	Exclusivo ME/EPP local/regional
253	und	VISOR e etiqueta para pasta suspensa em cartão off-set 120g/m ² - caixa com 50 unidades	151	R\$ 6,50	R\$ 981,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
254	und	Expositor porta alvará com fundo preto e frente transparente, com ilhós na parte superior, posição de apresentação horizontal ou paisagem, medindo aproximadamente 19cmx24cm	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
255	Unid	Tesoura escolar com 13cm, ponta arredondada, lamina de aço inoxidável, com cabo em polipropileno.	1651	R\$ 1,95	R\$ 3.219,45	Exclusivo ME/EPP local/regional
256	Unid	PASTA PLÁSTICA ABA com elástico. Tamanho: 235 mm x 350 mm.. De polipropileno. Diversas cores: amarelo, azul, cristal, fume, lilás, verde, vermelho.	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
257	Unid	Pilha CR2032 3v	1510	R\$ 3,95	R\$ 5.964,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
258	Unid	Pilha Tipo C LR14 1,5V	1500	R\$ 2,20	R\$ 3.300,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
259	Unid	BARBANTE FIO 8 – em algodão cru, mínimo 200m	1350	R\$ 6,50	R\$ 8.775,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



260	Unid	CALCULADORA - 12 dígitos, mínimo 15 cm - energia solar e bateria	905	R\$ 14,90	R\$ 13.484,50	Exclusivo ME/EPP local/regional
261	Unid	COLA CASCOREZ - adesivo à base de PVA em solução aquosa, garante total aderência em diversos materiais porosos, como artefatos de madeira, laminados plásticos e papéis. Atóxico. Frasco de 1kg.	860	R\$ 23,90	R\$ 20.554,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
262	Rolo	FITA adesiva colorida, 12 mm x 10m. Filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico.	1500	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
263	cx	GIZ de cera - fino - caixa com, no mínimo, 12 cores - peso acima de 45g	2000	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
264	cx	LAPIS DE COR AQUARELA – atóxico, embalagem com 12 cores diversas, com o efeito aquarelável ao pincelar com água.	350	R\$ 9,90	R\$ 3.465,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
265	Unid	LUPA PEQUENA – lupa de mão, diâmetro da lente: 50mm, 6 x de aumento.	250	R\$ 7,90	R\$ 1.975,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
266	Unid	PAPEL Cartão Duplex – frente em cores variadas, verso marrom (pardo). Medidas aproximadas: 50cm x 60cm. Pacote com 20 folhas.	550	R\$ 1,90	R\$ 1.045,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
267	Unid	TESOURA ESCOLAR – infantil, sem ponta, lâmina em aço inox de 13 cm, cabo plástico.	1110	R\$ 2,00	R\$ 2.220,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
268	Unid	TINTA PVA – cores variadas a escolher, acabamento fosco acetinado, 250ml.	300	R\$ 12,30	R\$ 3.690,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
269	Rolo	TNT – bobina, medidas aproximadas: 1,40m x 50m. Gramatura: 45 gr/m2. Cores lisas variadas, conforme solicitação.	150	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
270	Unid.	MAPA ESCOLAR GEOGRÁFICO DE SANTA CATARINA – medidas mínimas: 1,15m x 0,85m. Modelo: com base laminada risque e rabisque. Retrátil (com possibilidade de abertura para exposição e retorno dentro do tubo) e com alça para pendurar.	100	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
271	Unid	MAPA ESCOLAR GEOGRÁFICO DO BRASIL – medidas mínimas: 1,15m x 0,85m. Modelo: com base laminada risque e rabisque. Retrátil	100	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



		(com possibilidade de abertura para exposição e retorno dentro do tubo) e com alça para pendurar.				
272	Unid	MAPA MUNDI ESCOLAR POLÍTICO – Medidas mínimas: 1,15m x 0,85m. Modelo: com base laminada risque e rabisque. Retrátil (com possibilidade de abertura para exposição e retorno dentro do tubo) e com alça para pendurar.	100	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
273	UN	Pincel marca texto Gel – Diversas cores	5100	R\$ 3,90	R\$ 19.890,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
274	und	BASTÃO FINO - cola sólida para pistola de cola quente incolor, de 7,5x30cm	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
275	und	BASTÃO GROSSO: cola sólida para pistola de cola quente incolor, de 11,2x30cm	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
276	und	BOBINA DE SENHA NUMÉRICA – Bobina de senhas pré-numeradas, bico de pato, pré-destacadas e pré-picotadas, em sequências de 000 a 999, medindo 4 cm de largura. Tíquete com formato em "U", facilmente destacável. Cores: preto, azul, vermelho ou verde	4500	R\$ 18,00	R\$ 81.000,00	Ampla Concorrência Decreto nº 8.538 de 2015
277	und	BOBINA DE SENHA NUMÉRICA – Bobina de senhas pré-numeradas, bico de pato, pré-destacadas e pré-picotadas, em sequências de 000 a 999, medindo 4 cm de largura. Tíquete com formato em "U", facilmente destacável. Cores: preto, azul, vermelho ou verde	1500	R\$ 18,00	R\$ 27.000,00	Cota reservada para ME/EPP local/regional em 25%
278	kg	COLA BRANCA ADESIVA PVA – Adesivo à base de PVA, solução aquosa, garante total aderência em diversos materiais porosos, como artefatos de madeira, laminados plásticos e papéis. Atóxico. Que adere a vários tipos de substratos e materiais. Frasco de 1kg.	3375	R\$ 18,00	R\$ 60.750,00	Ampla Concorrência Decreto nº 8.538 de 2015
279	kg	COLA BRANCA ADESIVA PVA – Adesivo à base de PVA, solução	1125	R\$ 18,00	R\$ 20.250,00	Cota reservada para ME/EPP local/regional em 25%



		aquosa, garante total aderência em diversos materiais porosos, como artefatos de madeira, laminados plásticos e papéis. Atóxico. Que adere a vários tipos de substratos e materiais. Frasco de 1kg.				
280	und	COLA SILICONE FRIA – transparente, tubo com 250ml	2000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
281	und	COLA INSTÂNTANEA - transparente - tubo com 20gr	4000	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
282	pct	ELÁSTICO PARA DINHEIRO - material emborrachado, pacote com 100gr	5000	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
283	und	ESTILETE GRANDE - Produzido em plástico resistente, possui lâmina de 18mm. Com trava de segurança. Medidas Aproximadas: 20x25x20cm	2000	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
284	und	EVA COM GLITTER - 60x40cm, cores diversas.	2500	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
285	und	FITA ADESIVA BRANCA (CREPE) - 18mm x 50 m.	7000	R\$ 4,00	R\$ 28.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
286	kit	KIT DISPENSADOR DE SENHA MANUAL – Com função de distribuição automático de senhas, nas cores: azul, vermelha ou verde.01 Suporte: material em aço/ferro, formato tubular, com fixador para dispensador de senha, com pintura eletroestática na cor preto fosco, com altura aproximada de 1,60cm com base de chapa de ferro reforçada e com proteção para evitar riscos no chão. 01 Dispensador: de senha manual, material de plástico resistente, tipo bico de pato, fácil de recarregar, com dobradiça móvel, fixador para pedestal, e nas medidas aproximadas de 26x18x5cm(L x A x P). 01 Placa: material em PVC rígido, com medidas aproximadas de 25x40x2mm(Ax C x E), personalizada com a escrita em caixa alta “RETIRE SUA SENHA”.	40	R\$ 259,00	R\$ 10.360,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



		O kit contém: 01 suporte pedestal, 01 dispensador, e 01 placa indicativa personalizada.				
287	cx	LÁPIS DE COR AQUARELA – atóxico, embalagem com 24 cores diversas, com o efeito aquareláveis ao pincelar com água.	1000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
288	cx	LÁPIS PRETO 6B – atóxico – para desenho, corpo sextavado - cx com 100 unidades	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
289	und	PAPEL PARA DECOUPAGE 20X20CM : estampas coloridas com temas diversos a escolher.	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
290	und	PAPEL PARA DECOUPAGE 30X30CM : estampas coloridas com temas diversos a escolher.	2000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
291	und	PAPEL PARA DECOUPAGE 30X45CM : estampas coloridas com temas diversos a escolher.	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
292	und	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE - cor azul, 60w - 220 v - com botão liga/desliga, profissional, embalagem com identificação do fabricante	1125	R\$ 57,00	R\$ 64.125,00	Ampla Concorrência Decreto nº 8.538 de 2015
293	und	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE - cor azul, 60w - 220 v - com botão liga/desliga, profissional, embalagem com identificação do fabricante	375	R\$ 57,00	R\$ 21.375,00	Cota reservada para ME/EPP local/regional em 25%
294	und	PORTA ALVARÁ HORIZONTAL – 19x23cm, material em PVC laminado na cor preta. Interior papel cartão kraft de 1mm. Exterior frente em PVC laminado transparente. Com furação em ilhós metalizado.	10000	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
295	und	TINTA PVA 100ML – cores variadas a escolher, acabamento fosco, 100ml.	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
296	und	BOBINA PARA IMPRESSÃO TERMICA- largura 79mm, diametro	800	R\$ 3,60	R\$ 2.880,00	Exclusivo ME/EPP local/regional



		maximo 60mm, comprimento 40mm, tubete de 12mm, numero de vias: 1, cor amarela				
297	und	CARTUCHO DE FITA (FITA MATRICIAL DE NÁILON), modelo S015335, para impressora matricial EPSON FX-2190 e/ou EPSON LQ-2090, com validade de 2 anos.	24	R\$ 106,00	R\$ 2.544,00	Exclusivo ME/EPP local/regional
TOTAL ESTIMADO R\$3.733.371,92						

Prazo de entrega:

Até 10 (dez) dias, a contar do recebimento pela empresa da Autorização de Fornecimento.

Justifica-se a adoção do favorecimento às microempresas e empresas de pequeno porte LOCAIS/REGIONAIS, tanto no item com cota reservada quanto nos itens exclusivos, em razão da natureza dos itens licitados. Tratam-se de materiais de expediente e didático-pedagógicos, que podem facilmente ser atendidos por ME/EPP sediadas no Município e na Amurel. Os itens objeto da licitação, em sua grande maioria, são comprados em pequenas quantidades pelos órgãos e entidades municipais integrantes do certame, conforme efetiva necessidade. Ainda, tal procedimento proporcionará o desenvolvimento econômico e social local, com a aplicação dos recursos no mercado local/regional.

(...)

Diante do exposto, apraza-se nova data de abertura para o dia **15/08/2019, às 14:00 horas**. O recebimento dos envelopes se dará até as 13:30 do dia 15/08/2019.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 1º de agosto de 2019.

Joares Carlos Ponticelli
Prefeito